ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Καὶ ταῦτα πρὸς τῆ
αὐτῶν σαφῶς ἀλληγορούμενα φαίνεται κύ-
ριολογούμενα γὰρ ἐ σωάδει τὸ τὸς αὐτῶς
ἐν ἑρήμῳ πλάσσειν, ἔ ἐν σκοτεινῶν δευ-
ματιῶν δέδειται. ἄλλος δὲ καὶ τὸν ἡ-
σαίαν ὁ λέγων ταῖς ἐν δεσμοῖς, ὅτι ἐλθετε καὶ
τοῖς ἐν σκότει, ἀνακαλύφθητε. πρὸς ἔ καὶ
Ζαχαρίας, ὅτι αἱματι δαδάτης αὐτῶ ὄρα-
πέσειτε δεσμοῖς ἐκ λάκκου ἐκ ἔχοντος
ὑδωρ. Χειρὸς ἐν πῶν πατρὸς σωτήρ,
καὶ πατὴρ ὄρα χειρῶ. ἰσθ' θανάτου δὲ κα-
κῶν τῶν ὁ Ἰσραὴλ καὶ ταπεινότητι δε-
δομῶ καὶ ἀνάγκῃ δουλείας. Σκιὰ μὲν
γὰρ τὸ καλύπτει, πνία δὲ ἢ ταπεινό-

omnino propter misericordiam & benigni-
tatem suam in eos pro quibus hæc miracula
patrata sunt.

CATE-
NA PA-
TRVM.

9. QVIA SATIAVIT ANIMAM
INANEM.] CHRYSOSTOMI. Pro-
pheta igitur dicit illos qui fami & siti
premebantur. Si quis autem sublimiorem
sensum voluerit intelligere: illa utique anima
Iudaica propriè inanis dici possit, quæ spiri-
tali cibo destituta est. Mens enim, inquit,
cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei.
Ergo ille cibus est; & quidem cibus optimus.
Quapropter dixit: *Beati qui esuriunt & si-*
tiunt iustitiam. Hoc etiam Christus fecit,
cum orbem terrarum hoc cibo satiauit.

Iudaicæ cib-
spirituali de-
stituta.

Ioan. 4, 34.

Marth. 5,

6.

HESYCHII. Etenim cum eandem
quoque esurientem dixerit, ostendit quomo-
do peccatores aliqui sint famelici. Inanem
enim pro vano accepit.

EVSEBII. Non aberraueris si umbram
mortis dixeris esse idololatriam & impias
actiones: hæc enim sunt quæ nos à vera vita
separant. In his autem prius versabamur,
quia Deum exacerbabamus, & consilium
Altissimi irritabamus. Oportuerat enim ex
magnitudine ac pulchritudine creaturarum
Auctorem vniuersorum contemplari, & sem-
piternam eius virtutem ac diuinitatem ex
creatione mundi intelligere; nos verò tam-
quam cæci in tenebris & umbra mortis ver-
santes, & secundum rationales animæ virtu-
tes compediti & excæcati mutauimus glo-
riam incorruptibilis Dei in similitudinem
imaginis corruptibilis hominis, & volucrum,
& quadrupedum, & serpentium.

Impias
est umbra
mortis.

Rom. 1,
20.

THEODORETI. Etiam hæc de illis ipsis
manifestè apparent esse per allegoriam dicta;
quandoquidem in sensu proprio accepta ipsis
minimè conueniant, ut quod in deserto erra-
uerint, & in obscuro carcere vincti fuerint.
Per Isaiam autem manifestus fit qui dicit
his qui in vinculis sunt, Exite; & his qui in
tenebris, Reuelamini. De quo etiam Zacha-
rias ait, quod in sanguine testamenti sui emi-
ferit vinctos suos de lacu qui non habet a-
quam. Christus igitur à Patre Saluator, & Pa-
ter per Christum. Israël verò est qui sub mor-
te absconditus & humilitate ac seruitutis ne-
cessitate vinctus tenetur. Umbra enim est
quæ abscondit, paupertas autem est humili-
tas,

Isaia 49,

Zacha. 9, 11

Christus
umbram
mortis dif-
ferans.

tas,

CATE-
NA PA-
TRVM.

tas, ferrum verò est necessitas. Idem autem Gentibus exhibent ablegati in regionem Gentium, quæ ab initio pauperes erant: de quibus Psalmus vigesimus primus ait: *Edent pauperes, & saturabuntur.* Quin & vniuersam hominum naturam diuinis doctrinis sustentauit, & ab ignorantie caligine liberans diuinæ cognitionis luce collustrauit, & ingruentem mortis vmbra dissipauit, tribuens spem resurrectionis, & fortia peccati vincula dirumpens. Nam *catenam peccatorum suorum vnusquisque constringitur.*

PROU. 5, 22.

Anima humiliatur per peccatum.

EIVSDEM. Cor quoque nostrum in laboribus peccati humiliatum est, ita vt anima infirmetur, & insita nobis rationis vis pereat, quam nemo vnquam è sæculo poterit recuperare.

CHRYSOSTOMI. Vidisti quomodo è medicina morbi naturam tibi declarat. Dicendo enim *humiliatum in laboribus*, ostendit contemptum ex superbia extitisse.

13. ET CLAMAVERUNT AD DOMINVM.]

EVSEBII. Quomodo enim non simus in necessitatibus, cum prauis dæmonibus & spiritibus immundis seruiamus? Verumtamen benignus ac misericors Deus, sanctorum Prophetarum ac virorum Deo charorum pro nobis ad ipsum clamantium precibus attendens, non solum nos ab illis eripuit, verum etiam illorum vincula dirupit. Hoc autem declarat vberem peccatorum remissionem, quâ Saluatoris nostri Iesu Christi gratia nos dignata fuit.

Christus peccatorum vincula dirupit.

CHRYSOSTOMI. Viden' celerrimam liberationem? Quomodo hoc vnum solum quæsiuerit scire, à quo seruaretur; & quis velocissimam ipsis salutem adferret.

EIVSDEM. Rursus tenebras & vmbra mortis vocat Babyloniam. Et non soluit vincula, sed dirupit. id est, Cum magna potestate etiam de inimicis ipsos reduxit, ac vincula dirupit, ne alij iisdem rursus ligari possent. Nam tota Gens periit, & deleta est.

ATHANASII. Istud verbum *dirupit* copiosam peccati deletionem designat.

15. CONFITEANTVR DOMINO.]

CHRYSOSTOMI. Grata Prophetæ anima per singula quæ gesta sunt ad gratiarum actionem illos excitat, & iubet iterum quæ

Pro singulis beneficijs noua gratia agenda.

της, σίδηρος δὲ ἡ ἀνάγκη. εἰς ταυτὸ δὲ τοῦ ἔθνους καθύπερθε διαβλαφῶντες εἰς χῶρον ἔθεντο, τῷ δὲ ἀρχῆς πῦντων ἀπὸ οὗ καὶ ψαλμὸς. Τὸ φαίρον) πείντες, καὶ ἐμπληροῦνται. Καὶ πᾶσαι δὲ τῷ ἀθεοφῶν τὴν φύσιν ταῖς θεῖαις διδασκαλίαις διέθρεψε, καὶ τὰ ξόφου εἰς ἀγνοίας ἐλύθησαν, τὸ φῶς τῆς θεογνωσίας κατηύρασε, ἔτι δὲ ὑπερημῶν τῆ θανάτου σκῆν ἀποσιώδασεν, ἀνασῶστος δὲ ἐλατῶς ἢ ἐλπίδα, ἔτι δὲ ἰσχυρὰ τῆς ἀμαρτίας δεσμά. σιερὰ καὶ τῷ ἑαυτῆ ἀμαρτημάτων ἕκαστος σφίγγεται.